
 

 Provincia  Regionale  di  Messina 
       V° DIPARTIMENTO  

       I° UFFICIO DIRIGENZIALE -  POLITICHE ENERGETICHE E TUTELA DELL’AMBIENTE   

      

 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  29  del 15/3/2012 

  

OGGETTO: Affidamento, mediante cottimo fiduciario ex art.125 del D.l.vo. n. 163/2006 e 

successivi correttivi, del servizio di rimozione dei rifiuti, che risultano abbandonati in aree  

extraurbane del territorio provinciale, appartenenti alla frazione merceologica voce 1706 “materiali 

isolanti e materiali da costruzione contenenti amianto” (tutti i codici CER in essa 

contenuti).Approvazione  schema lettera d’invito con allegata specifica tecnica e quadro economico 

di spesa per un importo pari ad Euro 150.000,00 oltre IVA .  Codice CIG  4060484166 

 

.      IL DIRIGENTE 

PREMESSO che gli adempimenti ex art. 160 della L.R. N. 25/93 e le connesse  attività relative alla 

rimozione dei rifiuti che risultano abbandonati nel territorio provinciale  in aree/siti ricadenti al di 

fuori del perimetro urbano, rientrano  tra le attività gestionali affidate a questo U.D.;  

VISTE le risultanze istruttorie sulle richieste di intervento, formalmente trasmesse a questo ufficio  

da vari enti ed organi di P.G. preposti all’attività di  vigilanza e  controllo ambientale, che segnalano 

la presenza di rifiuti, pericolosi e non appartenenti alla frazione merceologica in oggetto indicata, 

abbandonati da ignoti in aree extraurbane del  territorio provinciale ; 

RAVVISATA la necessità e l’urgenza  di dover rimuovere i suddetti rifiuti che per la loro 

intrinseca natura rappresentano rischio potenziale per l’ambiente e pregiudizio per la pubblica 

incolumità ; 

VISTO il D.L.gs. n .263/06 e s.s. m.m. ed i.i.  che disciplina gli appalti ed i contratti pubblici ; 

VISTO il Regolamento per la disciplina delle acquisizioni di servizi e forniture  approvato dal 

Consiglio Provinciale di questo Ente con delibera n. 113 del 17.09.09 ; 

CONSIDERATO che è consentito, ai sensi del predetto Regolamento, l’affidamento dell’appalto di 

servizio di cui in oggetto,  mediante cottimo fiduciario ex art 125 del vigente Codice sugli Appalti 

pubblici, con invito ad almeno  N. 5 ditte abilitate e regolarmente iscritte all’Albo Nazionale dei 

gestori ambientali ; 

 

 



 

VISTA  la propria D.D.n. 25 del 26/3/2012  con la quale è stato assunto impegno di spesa per un 

importo pari ad Euro 150.000,00 oltre IVA, quale somma  da destinare agli adempimenti ex art. 160 

della Legge n.25/93 di cui alla presente procedura di gara ; 

RITENUTO pertanto di approvare gli atti di gara allegati alla presente determinazione per farne 

parte integrante e sostanziale ;  

VISTO il testo unico sull’Ordinamento degli Enti locali ;     

VISTO lo Statuto  Provinciale; 

VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione e funzionamento  degli uffici e dei servizi di 

questo Ente;  

per le suesposte motivazioni,   

 

 DETERMINA 

 

-Procedere all’affidamento del servizio di rimozione dei  rifiuti abbandonati in aree  ricadenti in 

ambito extraurbano del territorio provinciale, relativi alla frazione merceologica voce 1706 

“materiali isolanti e materiali da costruzione contenenti amianto” (tutti i codici CER in essa 

contenuti, mediante il ricorso al cottimo fiduciario ex art. 125 del D.L.gs. n. 163/06 e successivi 

correttivi ; 

Fronteggiare la spesa relativa al predetto appalto di servizio con l’impegno già assunto con D.D. n. 

25 del 6/3/2012, che si allega, per un importo pari ad Euro 150.000,00 oltre IVA ; 

Trasmettere  la    presente  determinazione  all’ufficio  di    Ragioneria   Generale per   il seguito  di  

competenza ; 

Disporre,  altresì,  l’inoltro  della  presente  determinazione,   previo  perfezionamento  da parte 

della predetta Ragioneria, all’Ufficio Albo ed  a tutti i soggetti istituzionali  come previsto dall’art. 

48 del vigente Regolamento  sull’organizzazione e funzionamento degli uffici e dei servizi di 

questo Ente. 

 

Documentazione allegata : 

- Schema lettera d’invito con specifica tecnica e quadro economico di spesa  . 

- Determinazione Dirigenziale n. 25 del 6/3/2012 . 

 

         Firmato 

 IL DIRIGENTE 

Dott.ssa Carolina Musumeci 


